מאורעות תרפ"ט - ההיבט הערבי: גורמים, מהלך ותוצאות

יובל ארנון-אוחנה*

מבוא

ועדת החקירה בראשות סר וולטר שאו (Shaw) קבעה במסקנותיה על אודות גורמי מאורעות תרפ"ט (1929), שהתפרסמו במרץ 1930: "מתחילתם היוו [מאורעות] אלה תקיפה של ערבים נגד יהודים, בלא שתימצא להם כל תואנה על ידי מעשי רצח קודמים של יהודים". ואולם פרט למשפט זה קבעה הוועדה כי הגורמים העיקריים לתקיפה הערבית היו שלושה, כולם תוצאת פעילות יהודית: העלייה היהודית ארצה, ההתיישבות הציונית ורכישת הקרקעות, שעוררו חשש כי הם עלולים לגרום לנישול הערבים מאדמותיהם.

והנה שינה המופתי חאג' אמין תפיסה זו וקבע כי הנביא מוחמד נכנס להר הבית דרך שער ברקלי, הצמוד לרחבת התפילה היהודית בכותל המערבי, הוא שער הכניסה שדרכו ישראלים ותיירים עולים היום אל ההר. המופתי שינה

את שם השער וכינה אותו 'שער הנביא' (באב אל-נבי), והחל בבניית מסגד חדש במקום.

כצפוי, היחסים בין הצדדים הלכו והחריפו במהירות. ביום הכיפורים תרפ"ט, 24 בספטמבר 1928, הביאו המתפללים היהודים מחיצת בד לרחבת הכותל כדי להפריד בעת התפילה בין גברים לנשים. המוסלמים טענו כי בעזרת הצבת מחיצת בד זו מתכוונים היהודים להשתלט בעתיד על הכותל המערבי, שהוא שטח וקף אסלאמי. המואדין המוסלמי, שצריחו התנשא מעל רחבת התפילה היהודית, החל לקרוא תפילותיו בכוונה תחילה בזמני תפילות היהודים ברחבת הכותל.